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Anotácia

Táto práca pojednáva o role imaginácie v procese tvorby kázne. Predpokladom

pre jej vypracovanie je ozrejmenie pojmu predstavivosti a jej krátke dobové

uvedenie. Hlavným predmetom záujmu práce je preskúmanie šiestich

homiletických koncepcií z posledných desaťročí, konkrétne z diskusií v Európe

a Severnej Amerike, a to so zaostrením na imagináciu v homiletickom procese.

Vo veci využitia predstavivosti prináša každá osobitý prístup s vlastným

prínosom. V poslednej časti práce sa pozornosť napokon presúva na ich reflexiu

a vlastný záver.

Kľúčové slová

imaginácia, kázanie, naratív, ilustrácia, tretia izba kázne

Summary

This thesis deals with the role of imagination in the process of sermon

preparation. In the introductory part, a clarification of the concept of imagination

is delivered, followed by a short introduction to its historical context. The main

part of the work studies explores several homiletic concepts discussed in recent

decades in European and North American cultural environment, with a focus on

the imagination in the homiletical process. Regarding the implementation of

imagination, each one of them brings a special approach with its own

contribution. In the next part, attention is paid to their reflection. Finally, I

attempt to draw my own conclusion.
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Úvod

Imaginácia. Jej bežný význam sa tiahne do najrôznejších smerov. V priebehu

dejín si prešla ako zľahčením, tak výrazným potlačením do úzadia, no jej

dôležitosť v súčasnosti znovuožíva, a to aj na homiletickom poli.

Cieľom tejto práce je preskúmať jednotlivé súčasné homiletické trendy

z diskusií v Európe a Severnej Amerike, a to konkrétne vo veci roly

predstavivosti v procese tvorby kázne, ako už vyplýva z názvu samotnej

diplomovej práce. Predpokladom pre jej vypracovanie je objasnenie pojmu

imaginácia, ktorému sa venujem v prvej časti, a jej súčasné dobové uvedenie, o

ktorom pojednáva časť druhá. Práca sa následne upriamuje na homiletické

prístupy, pri ktorých bola pre mňa rozhodujúca ich súdobosť a európsky a

severoamerický kultúrny kontext. Zvolila som si nasledujúcich teológov:

nemeckého protestantského novozákonníka Gerda Theißena (*1943),

amerického reformovaného starozákonníka Waltera Brueggemanna (*1933),

anglického anglikánskeho starozákonníka R. W. L. Moberlyho (*1952),

amerického metodistického homiletika Eugene L. Lowryho (*1933),

amerického presbyteriánskeho homiletika Thomasa G. Longa (*1946),

v neposlednom rade i dánsku luteránsku biskupku Marianne Gaarden (*1964).

Každý predstavuje v značnej miere osobitý prístup s vlastným prínosom. Jedná

sa samozrejme len o ich zlomok, nakoľko podať v úplnosti všetky, téme mojej

diplomovej práce prislúchajúce, homiletické koncepcie z posledných desaťročí

a zároveň aspoň letmo zachytiť ich základnú štruktúru, by bola pre mňa méta

v rámci stanoveného rozsahu diplomovej práce veľmi obtiažna. Dozaista

zaujímavým príspevkom by boli aj pokusy, ktoré sa snažia získať pre kresťanskú

kázeň inšpiráciu zo židovských výkladov, o tieto sa v práci žiaľ ale neopieram.

Po metodologickej stránke predstavujem vybrané homiletické prístupy vo

veci imaginácie v homiletickom procese predovšetkým krátkou reprodukciou

častí literárnych diel z pera menovaných teológov. V pojednaní o predstavivosti

by bolo iste prehreškom nezapojiť našu fantáziu, využívam preto pomerne často

príklady, grafické znázornenie a ukážky z diel.

V poslednej časti práce sa napokon venujem reflexii týchto homiletických

prístupov, ktorú uzatváram vlastným záverom.

Bude mojím potešením, pokiaľ sa pre Vás táto diplomová práca stane skrze

kreativitu predstavivosti prinajmenšom malým obohatením, v tom najlepšom

prípade kazateľskou praxou.
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1. Pojem imaginácia

„Ucho, ktoré čuje, a oko, ktoré vidí, to oboje učinil Hospodin.“

Pr 20,121

Imaginácia, predstavivosť, obrazotvornosť či fantázia v sebe zahŕňa veľmi

široké spektrum javov. Merriam-Webster slovník definuje predstavivosť ako

„akt alebo silu vytvárania mentálneho obrazu niečoho pre zmysly neprítomného

alebo nikdy predtým skutočne plne neuchopeného. Ide o schopnosť kreativity,

schopnosť stáť zoči voči problému a jednať s ním (vynaliezavosť), o

premýšľanie alebo aktívnu myseľ (záujem), výtvory mysle (idealizácia a

poetická tvorba), pestré či pusté domnienky (domýšľavosť).“2

Vlastnými slovami, pod týmto pojmom označujeme schopnosť človeka

vidieť obraz niečoho minulého, prítomného, budúceho alebo fantastického.

Fantázia sa skladá z názorných obrazov, ktoré čiastočne súvisia s vnemami

zvonku, no nie sú zrkadlením predmetov. Ide o „komplex predstáv, ktorý sa od

iných komplexov predstáv odlišuje tým, že mu nezodpovedá žiadna vonkajšia

skutočnosť.“3 Svoju myseľ môžeme použiť ako vnútorný zrak obohatený o

výnos všetkých zmyslových orgánov, „predstavy môžu byť veľmi názorné,

určené skôr farbami alebo formou; môžu ich však vyjadriť i čuchové spomienky

alebo čuchové predvídanie, spomienky či fantázie o dotykoch alebo i akustické

spomienky či očakávanie. Inokedy sa prejavia skôr ako myšlienky.“4 Pre Kanta

je napríklad predstavivosť v Kritike čistého rozumu prostredníkom medzi

zmyslovým vnímaním (zmysly) a konceptmi (myšlienka), znalosť sveta javov je

teda prístupná skrze imagináciu.5

Imaginácia je rovnako základnou ľudskou schopnosťou spracovania

informácií, v ktorej je obsiahnuté cítenie emócií a jednanie s nimi. Spadajú sem

nielen vedomé, ale i nevedomé kreatívne či mechanické predstavy, možno sem

preto zaradiť denné a nočné snívanie. Imaginácia sa tak košatí do celej našej

osobnosti. Čím viac jej úrovní zasiahneme, tým viac sa stávame vnímavejšími

na seba samých a naše okolie.

Predstavivosť v sebe zároveň nesie dynamiku, ktorá vie vypôsobiť vnútornú

zmenu, a tak podnietiť ku konaniu. Jej vyjadrením sú výtvarné diela, literatúra,

1Svätá Biblia. Roháčkov preklad, Banská Bystrica: Slovenská biblická spoločnosť, 2015.
2Merriam-Webster's collegiate dictionary. Vyd. 10. Springfield, Massachussets: Merriam-

Webster, 1993. URL: https://www.merriam-webster.com/dictionary/imagination
3SCHLEGEL, L., Základy hlbinnej psychológie s osobitým zreteľom na neurózológiu

a psychoterapiu. Diel IV. Trenčín: Vydavateľstvo F, 2006. s. 175.
4 KASTOVÁ, V., Imaginace jako prostor setkání s nevědomím. Praha: Portál, 1999. s. 13.
5 KANT, I., Kritika čistého rozumu. Vyd. 2. Praha: OIKOYMENH, 2020.

https://www.merriam-webster.com/dictionary/imagination
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hudba, veda či duchovné vzopätie. „Zo všetkých rozdielov medzi človekom a

zvieraťom je najcharakteristickejším darom, ktorý nás činí ľuďmi, naša

schopnosť vytvárať symbolické obrazy a pracovať s nimi: dar imaginácie. Moc

človeka nad prírodou a nad sebou samým spočíva v jeho ovládaní imaginatívnej

skúsenosti. Takmer všetko, čo je hodné vykonania, vzniklo najprv pred

vnútorným zrakom ducha. (…) Predstava (či fantázia) je typická nielen pre

činnosť básnika, maliara alebo vedca, ale ľudského ducha ako takého.

Predstavivosť je špecificky ľudský dar.“6

Nezanedbateľným aspektom imaginácie je priestor slobody ako príležitosti

k prekročeniu našej „skutočnosti“ a súčasne niekedy až strachu z jej odcudzenia

sa. „Svet imaginácie je svetom iných možností, ktoré k nám tiež patria.

Vyjadruje sa v ňom ľudská túžba po niečom ́ úplne inom´ – po niečom božskom.

Vyjadrujú sa v ňom tiež naše možnosti prežívať niečo ´úplne iné´ a v dialógu

s tým tvoriť.“7

Skrze množstvo motívov od knihy Genesis až po Zjavenie Boh používa reč


[…]


Prežívame popravde radostný a nádejný obrat od sveta riadeného belošskou

privilegovanou mužskou silou k spoločnosti, pre ktorú je zrovnoprávňovanie

skutočným predmetom záujmu. Chceme pre ďalšie generácie utvárať novú

budúcnosť a na tejto ceste sa Biblia dozaista môže stať alternatívnym pohľadom

na svet v nás i okolo nás. Kresťanská kázeň má veľkú výsadu práve túto

perspektívu sprostredkovať. Dnešné myslenie už nie je a nemôže byť

absolutistické či pozitivistické. I keď abstraktný a schématický druh myslenia

zaviedol normu pre každú časť kázne, pričom poetickejšie formy stratili na

svojom význame, pravdou je, že forma kázne môže mať mnoho rôznych

štruktúr. Kázeň rovnako nie je len konceptom myšlienok. Cirkev by mala byť

miestom prinášajúcim priestor pre ľudskú transformáciu, kde sa spred

kazateľnice dáva sloboda predstavivosti. Teoretické chápanie (akademická

teológia) mnohokrát nesúhlasí s bežnou ľudskou skúsenosťou s kázaným

Slovom Božím. Homiletické teórie zdôrazňujúce kognitívnu stránku kázne,

pozabúdajú na fakt, že kázeň nie je len o porozumení evanjeliu či rozprávanie o

Bohu. Ide v nej rovnako aj o interakciu so slovami evanjelia skrze dialóg

s kazateľom podaným výkladom, a dokonca o interakciu s Bohom.

Marianne Gaarden prichádza s myšlienkou tretej izby kázne, ktorá pramení

z jej empirického výskumu v rámci dánskeho kontextu, ktorý nie je príliš odlišný

od toho nášho. Jej koncept si nezakladá ani tak na obrazoch, ako na priestore

tvorby vlastného významu, ktorý povstáva v tretej izbe kázne. Pokiaľ by náplňou

práce kazateľa (Lowry, Craddock) bolo robiť svojmu publiku sprievodcu, ktorý

ho povedie rovnakou vyznačenou trasou (diagnózou, analýzou), ktorou sám

prešiel, znamenalo by to, že poslucháči putujú rovnakou krajinou skúseností

(vnútorným svetom, vnímaním, znalosťami atď.) ako ich sprievodca. Pri

kazateľovi ako tvorcovi filmu (Buttrick), ktorý formuje vedomie svojich

poslucháčov pomocou obrazov či určitým spodobnením kázne, vyplýva, že tento

kazateľ pozná osobné skúsenosti poslucháčov a môže riadiť ich asociácie

aktivované obrazmi. Recepcia poslucháčov a rovnako ani ich viera ním však

nemôže byť riadená. V tomto ohľade jednoznačne oceňujem výsledky výskumu

Marianne Gaarden, nakoľko nie je v moci kazateľa (a veľakrát ani poslucháča),

riadiť poslucháčovu recepciu alebo interakciu s kázňou a to bez ohľadu na

osobnosť, vzťahy a situáciu poslucháča. Tretia izba kázne prináša slobodu na

oboch stranách. Oslobodzuje kazateľa od prehnanej ťarchy z výpovednej

hodnoty kázne a jej správneho pochopenia a dáva priestor pôsobeniu Ducha

Svätého. Aj keď je smerovanie kázne dôležité, neexistujú tu správne odpovede.
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Predstavivosť veriacich a vôbec ich odvaha vydať sa cestou imaginácie,

dopomáha práve zrodu nadbytku významov ako možnosti prielomu v zakúsení

vnútorného oslobodenia a uzdravenia počas kázne. Potrebujeme skutočne

vnímať, čo sa deje tu a teraz, upriamiť pozornosť na seba samých, na našu

životnú situáciu. Z tohto hľadiska považujem prístupy Marianne Gaarden a

Waltera Brueggemanna za hodné nasledovania v zmysle opätovného

nadviazania kontaktu so sebou samým (psychologický aspekt JA), s čím je

spojené uvedomenie si vlastných obrazov, ktoré v sebe uchovávame. Našu

obrazotvornosť by sme mali pestovať spôsobom, v ktorom dáme priestor

obrazom, aby prehovorili a prejavili svoju uzdravujúcu silu. Som presvedčená o

tom, že výsledky hlbinnej psychológie by pre nás ako kazateľov nemali byť

úplne zanedbateľné, naopak, mali by sa stať našou ďalšou homiletickou výzvou.

Novou rovinou tretej izby kázne by sa tak mohla stať pokračujúca vnútorná

práca veriacich s obrazmi, ktoré sa vynorili v tomto priestore kázne, prípadne

ešte len môžu vynoriť počas dodatočného rozjímania nad kázňou. Na tomto

mieste chcem zdôrazniť, že ľudská imaginácia je neraz nielen blahá, ale i veľmi

prospešná pre život. Ďalšia aktívna práca veriacich s vynárajúcimi sa obrazmi v

tretej izbe kázne je dôležitá pre významnejší dosah transformatívnej sily

prehlasovaného evanjelia. Chcem týmto preto oživiť apel k určitej

„kontemplatívnej“ modlitbe, ktorá by sa nemala diať len v cirkevnom prostredí,

ale aj v našich domácnostiach, takpovediac v našich komôrkach, kedy za sebou

zavrieme dvere (Mt 6,6) a necháme sa viesť vysoko imaginatívnou, činorodou a

kreatívnou silou Tvorcu176, Ducha Svätého.

Pevne verím, že táto práca poslúži ako inšpirácia a zároveň pozvanie k ďalšej

homiletickej reflexii na tému roly imaginácie v homiletickom procese a taktiež

k diskusiám o tom, ako kázať a ako pomôcť naučiť študentov kázať v súčasnom

kontexte doby.

176 Krásnu meditáciu na hymnus VENI CREATOR vypracoval CANTALAMESSA, R., Zpěv

Ducha. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001.
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