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Téma imaginace je pro řadu současných teologů přitažlivým tématem. Nelze však říci, že by v prostředí
české a slovenské praktické teologie – a zcela konkrétně v oblasti homiletiky - bylo tématem přespříliš
traktovaným, či dokonce vyčerpaným. Spíše naopak. Teologické literatury v českém či slovenském
jazyce k němu zas tolik nenajdeme. Je proto sympatické, že si studentka zvolila právě toto téma, ačkoli
byla odkázána převážně na studium textů zahraničních autorů. Tato skutečnost zřejmě ovlivnila i
formulaci cíle práce, kterým je: „ preskúmať jednotlivé súčasné homiletické trendy z diskusií v Európe
a Severnej Amerike, a to konkrétne vo veci roly predstavivosti v procese tvorby kázne“ (s. 7), tedy
jinými slovy pořídit přehled o tom, jak novější koncepty z evropského a amerického kontextu
s představivostí vůbec pracují, a tímto přehledem zaplnit mezeru v dosavadní české a slovenské
teologické literatuře.

Práce sestává ze čtyř částí. Zatímco první dvě jsou stručným uvedením do problematiky pojmu
„imaginace“ (s. 8-10) a do diskuse v oblasti homiletiky (s. 10-14), třetí část představuje šest novějších
homiletických teorií, které s rolí imaginace v homiletickém procesu záměrně a reflektovaně pracují (s.
14-57). Svým rozsahem představuje tato část těžisko práce. Čtvrtá část přináší reflexi výtěžků (s. 58-
62). Nechybí úvod, závěr a seznam užité literatury.

Autorka vychází z definice imaginace, kterou uvádí Merriam-Webster slovník. Pojímá
představivost jako „akt alebo silu vytvárania mentálneho obrazu niečoho pre zmysly neprítomného
alebo nikdy predtým skutočne plne neuchopeného“ (s. 8). Vedle toho však poukazuje i na další důležité
aspekty imaginace, především na její „dynamiku, ktorá vie vypôsobiť vnútornú zmenu, a tak podnietiť
ku konaniu“ (s. 8.) Za klíčové znaky imaginace tak, jinými slovy řečeno, pokládá schopnost
vidět/představovat si věci nově/jinak, podněcovat vnitřní změnu a motivovat určité jednání. Takto
pojatá imaginace podle autorky rovněž hraje důležitou roli při utváření víry člověka, ačkoli – jak sama
zdůrazňuje – není s vírou totožná (s. 9). Škoda, že autorka tomuto zajímavému tématu nevěnovala
trochu více pozornosti. Mohla by se k němu vrátit při obhajobě.

V náčrtu dějinného vývoje homiletických konceptů se autorka zaměřuje na proměny cíle
kázání. Již v období osvícenství nastává postupný posun od záměru kázání „přesvědčit“ k záměru
„vysvětlit“ určité obsahy a spolu s tím dochází k funkčnímu podřazení obrazů, příběhů, podobenství
takto chápanému účelu kázání: „Ilustrácie sa stali len pomôckou objasnenia, označované za ,okná
slova‘.“ (s. 10). Od 2. poloviny století sleduje autorka sbližování homiletiky s hermeneutikou,
sémiologií, psychologií a recepci komunikačních teorií, jejichž poznatky se homiletika pokouší využít
k reflektovanému řízení recepce kázání na straně posluchače. Oddíl jmenuje řadu nových
homiletických trendů, ovšem poměrně zhuštěně a ne vždy jsou jejich vzájemné vztahy a obecně
načrtnuté vývojové linie zcela transparentní.

V hlavní části se naproti tomu čtenář orientuje mnohem lépe. Autorka na základě primárních
textů představuje šest homiletických přístupů, v nichž je imaginace rozmanitými způsoby využívána.
Jako kritérium pro výběr teologů jí posloužila aktuálnost homiletických koncepcí, jejich specifické
zaměření (např. inspirace sémiotikou, propojení s psychologií, recepční estetickou atd.) a jejich
ukotvení v evropské či americké kultuře. Do výběru zařadila významné teologické osobnosti různých
církví protestantského mainstreamu. Jmenovitě jsou to: Gerd Theißen, Walter Brueggemann, R. W. L.
Moberly, Eugene L. Lowry, Thomas G. Long a Marianne Gaarden. V jednotlivých medailonech se
autorka neomezuje jen na představení role imaginace v homiletice toho kterého teologa, ale načrtává

vždy obecněji celkový homiletický přístup, v němž je imaginaci připsána určitá role. To se jí daří
poměrně dobře, dokáže bez problémů číst a interpretovat anglické i německé texty, které převažují
nad českými překlady (ten je fakticky jen jeden – W. Brueggemann: Bible a postmoderní představivost,
přel. P. Sláma).

Jako příklad zdařilého představení homiletického přístupu lze uvést autorčino pojednání o
Gerdu Theissenovi. Autorka si správně všímá, že teolog chápe obrazy a symboly jako nástroje k přenosu
významu („dopravné prostriedky obsahu“, s. 14), přičemž zvláštní roli připisuje sémantickým
narušením (Störungen), která provokují vznik nových významů a podněcují tak k novému vnímání
reality. Vedle biblických obrazů Theissen doporučuje i další prostředky, jimiž je stimulována imaginace
posluchačů: narativní struktura kázání, napětí a dialogičnost (s. 15). Teologická kritéria, která mají
sloužit jako určité vodítko pro obsahové zaměření kázání a jeho propojení se současnými tématy, pak
nachází v tzv. základních motivech biblické řeči (např. motiv naděje, stvoření, moudrosti, soudu atd.).
Biblický text je pro Theissena primárně „otevřeným textem“, jehož význam je dotvářen ve spolupráci
se čtenářem/posluchačem. Práce s otevřeným biblickým textem je pak základem pro „otevřené
kázání“ (s. 17). - Stejně tak i další oddíly poměrně věrně představují homiletické přístupy vybraných
teologů.

Nesnadným úkolem, kterému se autorka věnuje ve čtvrté části své práce, je reflektovat a
porovnat bohatý materiál představený ve třetí části, tedy pokusit se nalézt určité společné tendence,
popř. rozdílné důrazy v přístupu k imaginaci v homiletickém procesu. Autorka se přitom soustřeďuje
na porovnání v několika klíčových tematických oblastech, jako je role imaginace, kazatel, posluchač,
cíl, víceznačnost a narušení, kontextualizace, psychologické prvky. Mezi její klíčová zjištění patří to, že
„obrazové jazykové prostriedky v kázni neplnia len ozdobnú funkciu, sú ale naopak aktívnymi zložkami
jej komunikačného diania“ (s. 60). Dále zjišťuje, že s recepcí, resp. imaginací posluchačů reflektovaně
pracuje především dánská biskupka Marianne Gaarden (s. 60), zatímco u ostatních teologů zmiňuje
především jejich vazbu na práci s biblickými texty (s. 58n). Je škoda, že autorka se v závěrečné reflexi
intenzivněji a uspořádaněji nesoustřeďuje na zásadní otázku, co je klíčovou funkcí imaginace
v homiletickém procesu, když nejde jen o estetiku nebo jen udržení pozornosti posluchačů. Zde by se
nabízelo zapojit do reflexe pojetí imaginace, které načrtla v první části, a její aspekty (viz s. 8n). Některé
náznaky odpovědi na tuto otázku nacházíme v odstavcích „Imaginace v homiletickém procesu“ (s. 58)
a „Víceznačnost a narušení“ (s. 60), nicméně se jedná jen o střípky; chybí jasnější zacílení reflexe a
syntetizující pohled.

Práce je psána kultivovaným jazykem a obsahuje minimum jazykových a textových nedostatků.
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s cizojazyčnou literaturou (anglickou i německou, což není
u dnešních studentů úplně běžné) a zorientovat se v problematice novodobé homiletiky. Největší
slabinou práce je závěrečná reflexe základní výzkumné otázky. Nicméně cíl práce, jak byl vytčen
v úvodu, byl splněn. Práce přinesla poměrně věrnou „reprodukci“ (viz s. 7) několika novodobých
homiletických směrů, opírající se o vlastní studium primární literatury, a může tak sloužit jako
představení homiletických koncepcí, v nichž má imaginace své klíčové místo. Proto ji navrhuji hodnotit
písmenem B.

V Praze, 3.9.2021 Doc. Tabita Landová, Ph.D.

Při obhajobě doporučuji zaměřit se na tyto otázky:

1. Jak chápete vztah mezi imaginací a vírou? Jakým způsobem imaginace pomáhá víru utvářet a
naopak, jaké důsledky pro víru může mít chybějící imaginace?

2. Jaké funkce mají v homiletickém procesu jednotlivé zúčastněné subjekty: biblické obrazy –
imaginace kazatele - imaginace posluchačů?

3. K čemu má sloužit podněcování imaginace posluchačů kázání prostřednictvím obrazů, symbolů,
narativů? (Reflektujte pozice pojednaných teologů i svou vlastní.)